



पत्रांक : जे.सी.ई.आर.टी. / प्रशि. 3-1 / 2026 /

1326

राँची, दिनांक 14/08/2026

प्रेषक,

जयवन्ती देवगम झा.प्र.से.

उप सचिव

सेवा में,

सभी जिला शिक्षा पदाधिकारी – सह – जिला कार्यक्रम पदाधिकारी

सभी जिला शिक्षा अधीक्षक – सह – अपर जिला कार्यक्रम पदाधिकारी

विषय : 'जोहार कौशल' – व्यावसायिक एवं कौशल शिक्षा पर राज्य स्तरीय ऑनलाइन जागरूकता एवं ज्ञान-साझाकरण श्रृंखला के संबंध में।

महोदय/महोदया,

उपरोक्त विषय के संदर्भ में सूचित करना है कि NEP 2020 एवं NCF-SE 2023 की परिकल्पना के अनुरूप विद्यालयी शिक्षा में व्यावसायिक एवं कौशल शिक्षा के प्रभावी क्रियान्वयन, जागरूकता, अनुभव-साझाकरण तथा क्षमता निर्माण के उद्देश्य से 'Johar Kaushal' नामक राज्य स्तरीय ऑनलाइन जागरूकता एवं ज्ञान-साझाकरण श्रृंखला प्रस्तावित की गई है।

इस पहल के माध्यम से व्यावसायिक शिक्षा से जुड़े नीतिगत विषयों, पाठ्यक्रम, उद्योग सहयोग, Future Skills, Best Practices, Trade-wise Knowledge, Research, Assessment एवं Technology/AI जैसे विषयों पर विशेषज्ञों एवं हितधारकों के साथ ऑनलाइन सत्र आयोजित किए जाएंगे। प्रस्तावित थीम एवं विषयों का विवरण संलग्न Concept Note में दिया गया है। प्रत्येक सत्र के विषय, तिथि, समय एवं Resource Person का विवरण समय-समय पर साझा किया जाएगा। सभी सत्र JCERT के आधिकारिक YouTube Channel पर Live Stream किए जाएंगे तथा रिकॉर्डिंग को डिजिटल ज्ञान-संसाधन के रूप में उपलब्ध कराया जाएगा।

अतः संबंधित पदाधिकारियों, शिक्षकों एवं Vocational Trainers को इस पहल से अवगत कराते हुए आगामी सत्रों में अधिकतम सहभागिता सुनिश्चित करने का अनुरोध है।

संलग्नक : यथोक्त

विश्वसभाजन

14/8/26
(जयवन्ती देवगम)

उप सचिव

ज्ञापांक : जे.सी.ई.आर.टी. / प्रशि. 3-1 / 2026 /

1326

राँची, दिनांक 14/08/2026

प्रतिलिपि : निदेशक जे.सी.ई.आर.टी सह राज्य परियोजना निदेशक, जे.ई.पी.सी., को सादर सूचनार्थ। सभी प्राचार्य, DIETs / सभी PM SHRI एवं CM SOE विद्यालयों के प्र. प्रधानाध्यापकों / प्रतिनिधि, व्यावसायिक शिक्षण - पी एम यू जे.सी.ई.आर.टी. - Lend A Hand India को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यार्थ प्रेषित।

14/8/26
(जयवन्ती देवगम)

उप सचिव

Johar Kaushal

Concept Note

A Bi - Monthly/ Monthly Online Awareness & Knowledge Sharing Series on Vocational Education

Organized by: *JCERT in Collaboration with PMU - Vocational Education PMU (LAHI)*

Background

Aligned with the vision of NEP 2020 and NCF-SE 2023, **Johar Kaushal** is proposed as a state-level webinar online awareness and knowledge-sharing platform to strengthen the implementation of vocational education across the government schools of Jharkhand. The initiative will bring together state and district level functionaries, JCERT and DIET faculty members, technical experts, Master Trainers (MTs), Vocational Trainers (VTs), teachers, school leaders to share challenges in on field implementation, think through ways to address the same and showcase best practices. It will also bring voices from industry experts, academic institutions, and development partners to exchange ideas and discuss innovations in skill education. Sessions will be conducted monthly/bi-monthly and archived on the official JCERT YouTube Channel as a digital learning repository.

Vision

To establish **Johar Kaushal** as a state-level platform that promotes awareness, collaboration, innovation, and continuous professional learning in vocational education, aligned with NEP 2020 and NCF-SE 2023.

Objectives

- Create awareness on vocational education reforms under NEP 2020 and NCF-SE 2023.
- Strengthen professional learning of Vocational Trainers, MRPs, teachers, Master Trainers and educators.
- Promote collaboration between schools, industry, and institutions.
- Showcase innovative practices and successful implementation models.
- Develop a statewide digital knowledge repository and community of practitioners.

Programme Details

Component	Details
Mode	Online (Google Meet/ZooM/MS Teams/YouTube Live)
Frequency	Monthly/Bi-Monthly
Duration	60 - 90 Minutes
Organizer	JCERT, Jharkhand
Technical Support	PMU - Vocational Educational (LAHI)
Repository	Official JCERT YouTube Channel

Tentative Themes

Theme	Topics	Suggested Resource Persons / Organizations	Participants
Policy Awareness & Vocational Education	NEP 2020, NCF-SE 2023, NSQF	JCERT, Universities, Lend A Hand India (LAHI)	DIET Faculties, Schools – PM SHRI, CM SOE, DEO, University Administration and Students
Vocational Education Curriculum in Classes 6–8	Kaushal Bodh, Kaushal Vikas	JCERT, LAHI	Schools – PM SHRI, CM SOE
Industry Connect & Future Skills	Employability, Entrepreneurship, Industry Expectations, Internship, Industry Visits, Future Skills, My Career App	Industry Partners, Organizations, Skill Partners	Skill Partners, Vocational Trainers, Teachers and Students
School Innovation & Best Practices	Success Stories, Skill Competitions, Job Fairs, Alumni Engagement, Industry Visits, Bagless Days	PM SHRI Schools, CM SOE, LAHI, Nodal Teachers, Skill Mitra (LAHI)	School Leaders, Teachers, Vocational Trainers and Students
Trade-wise Knowledge Sessions	Agriculture, IT/ITeS, Electronics, Healthcare, Retail, Tourism, Food Processing, Beauty & Wellness, etc.	MRPs, Vocational Trainers (VTs), Sector Skill Councils, Subject Experts	Vocational Trainers, Teachers and Students
Teacher Innovation & Best Practice Forum	Innovative Teaching Practices, Classroom Demonstrations, Project-Based Learning, Community Engagement	Selected Vocational Trainers, MRPs, Teachers	Vocational Trainers, Teachers, MRPs and School Leaders

Research & Assessment	Action Research, Competency-Based Assessment, Student Portfolios, Monitoring & Evaluation	JCERT, Universities, LAHI, Assessment Experts	Teachers, MRPs, Vocational Trainers, DIET Faculties and Researchers
Technology & Digital Innovation	Artificial Intelligence (AI), Kaushal Sathi AI, Digital Learning Tools, Emerging Technologies	LAHI, Technology Experts, EdTech Organizations, Universities	Teachers, Vocational Trainers, Students, DIET Faculties and School Leaders

Expected Outcomes

- Increased awareness and implementation of NEP 2020 and NCF-SE 2023 on Vocational Education, Building a culture of peer learning among teachers and Vocational Trainers (VTs).
- Statewide sharing of innovative practices and success stories about vocational education.
- Stronger collaboration between schools, industry, and government
- Digital repository of webinars on topics related to vocational education through the JCERT YouTube Channel.



“जोहार कौशल”



व्यावसायिक एवं कौशल शिक्षा पर द्विमासिक/मासिक
ऑनलाइन जागरूकता एवं ज्ञान-साझाकरण श्रृंखला



प्रस्तावित विषय-वस्तु (Tentative Themes)

विषय (Theme)	प्रमुख विषय-वस्तु (Topics)	सुझाए गए विशेषज्ञ / संस्थान	प्रतिभागी (Participants)
शिक्षा नीति जागरूकता एवं व्यावसायिक शिक्षा	NEP 2020, NCF-SE 2023, NSQF	JCERT, विश्वविद्यालय, Lend A Hand India (LAHI)	DIET संकाय, PM SHRI विद्यालय, CM SOE, DEO, विश्वविद्यालय प्रशासन एवं विद्यार्थी
कक्षा 6-8 में व्यावसायिक शिक्षा का पाठ्यक्रम	कौशल बोध, कौशल विकास	JCERT, LAHI	विद्यालय - PM SHRI, CM SOE, DIET संकाय
उद्योग से जुड़ाव एवं भविष्य के कौशल	रोजगारपरकता, उद्यमिता, उद्योग की अपेक्षाएँ, इंटरशिप, उद्योग भ्रमण, भविष्य के कौशल, My Career App	उद्योग साझेदार, विभिन्न संगठन, कौशल साझेदार	कौशल साझेदार, व्यावसायिक प्रशिक्षक, शिक्षक एवं विद्यार्थी
विद्यालय नवाचार एवं सर्वोत्तम कार्य-पद्धतियाँ	सफलता की कहानियाँ, कौशल प्रतियोगिताएँ, रोजगार मेले, पूर्व छात्र सहभागिता, उद्योग भ्रमण, बैगलेस डे	विद्यालय - PM SHRI, CM SOE नोडल शिक्षक, Skill Mitra (LAHI)	विद्यालय प्रमुख, शिक्षक, व्यावसायिक प्रशिक्षक एवं विद्यार्थी
ट्रेड-वार ज्ञान सत्र	कृषि, IT/ITeS, इलेक्ट्रॉनिक्स, स्वास्थ्य सेवा, रिटेल, पर्यटन, खाद्य प्रसंस्करण, ब्यूटी एवं वेलनेस आदि	MRP, व्यावसायिक प्रशिक्षक (VT), सेक्टर स्किल काउंसिल, विषय विशेषज्ञ	व्यावसायिक प्रशिक्षक, शिक्षक एवं विद्यार्थी
शिक्षक नवाचार एवं सर्वोत्तम कार्य-पद्धति मंच	नवाचारी शिक्षण पद्धतियाँ, कक्षा प्रदर्शन, परियोजना-आधारित शिक्षण, सामुदायिक सहभागिता	व्यावसायिक प्रशिक्षक, MRP, शिक्षक	व्यावसायिक प्रशिक्षक, शिक्षक, MRP एवं विद्यालय प्रमुख
अनुसंधान एवं मूल्यांकन	एक्शन रिसर्च, दक्षता-आधारित मूल्यांकन, विद्यार्थी पोर्टफोलियो, निगरानी एवं मूल्यांकन	JCERT, विश्वविद्यालय, LAHI, मूल्यांकन विशेषज्ञ	शिक्षक, MRP, व्यावसायिक प्रशिक्षक, DIET संकाय एवं शोधकर्ता
प्रौद्योगिकी एवं डिजिटल नवाचार	आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (AI), Kaushal Sathi AI, डिजिटल लर्निंग टूल्स, उभरती प्रौद्योगिकियाँ	LAHI, प्रौद्योगिकी विशेषज्ञ, EdTech संगठन, विश्वविद्यालय	शिक्षक, व्यावसायिक प्रशिक्षक, विद्यार्थी, DIET संकाय एवं विद्यालय प्रमुख



Lend A Hand India

Building A Skilled Tomorrow

Technical Support - PMU, Lend A Hand India